
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20146 CADERNO 1

Servidor(es):
Comissionado / SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA 
(Coordenador de Serviços Gerais/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693917

Ato: PORTARIA Nº 1.283/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA 
(Chefe de Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693919

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.284/2014-CCG
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA                 Chefe de 
Gabinete/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693920

Ato: PORTARIA Nº 1.285/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDIA SALAME SERIQUE (Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693889

PORTARIA Nº 1.275/2014-CCG DE 29 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/229988,
R E S O L V E:
nomear EDIMAURO MARCIO FERREIRA TRINDADE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 1º de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693893

PORTARIA Nº 1.276/2014-CCG DE 29 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/229988,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS RAIOL VIANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693894

Ato: PORTARIA Nº 1.277
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (Assessor de 
Imprensa II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693896

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 1.278/2014-CCG
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DIEGO ANDRADE DE ARAUJO                           Assessor de 
Imprensa II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693900

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.279/2014
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA                        Gestor de Unidade 
SEDUC na Escola/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693902

Ato: PORTARIA Nº 1.280/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / SIDNEI RODRIGUES (Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693761

PORTARIA: 1.251/2014
Objetivo: Participar do IV Simpósio Internacional para o 
Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas, promovido pelo Conselho 
Nacional de Justiça (CNJ), na referida cidade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5638232/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
01/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693833

Ato: PORTARIA Nº 1.271/2014-CCG
Término Vínculo: 15/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDO BENEDITO OLIVEIRA DOS SANTOS 
(Assessor/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693840
PORTARIA N° 1.270/2014-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maristela Miranda de Sousa, Assessor Especial II, matricula funcional 
nº5721466/3 a serem gozados no período de 16/06 a 15/07/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Maio de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.265/2014-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Junho de 
2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Maio de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 1.265 /2014-CCG,        
DE 28 DE MAIO DE 2014

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana Miranda Meira 2013/2014 09/06 a 08/07/2014

Agamor dos Santos Neves 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Brenda Caroline Furtado 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Catarina Edna Maria Cornélio Silva 2013/2014 20/06 a 19/07/2014

Edmar Rufi no Borges Filho 2013/2014 16/06 a 15/07/2014

Edenilce Oliveira de Oliveira 2013 30/06 a 29/07/2014

Edivaldo Ramos de Faria 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Hercules da Rocha Paixão 2013 05/06 a 04/07/2014

Iamily Cavalcante Rego 2012/2013 02/06 a 01/07/2014

Iana Cristina Silva de Aguiar 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Igor Luis Chagas Bandeira 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Jorge Afonso Lobato Bahia 2013/2014 18/06 a 17/07/2014

Larissa Cunha Bichara 2012/2013 16/06 a 15/07/2014

Luma Cavaleiro de Macedo Scaff 2013/2014 24/06 a 23/07/2014

Lucivaldo  Rodrigues  Mindelo 2013/2014 16/06 a 15/07/2014

Márcia Maria Palheta 2012/2013 02/06 a 01/07/2014

Marenise Ribeiro de Oliveira 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Maria de Fátima Feitosa  da Silva 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Maria Jose  Oliveira de Queiroz 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Maria Suely Fernandes Moraes 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Maria Regina Martins Caramuru 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Milene Cristina Pontes do Rosário 2012/2013 04/06 a 03/07/2014

Milie Von Paumgartten Klautau 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

Mourão Carrera  Cardoso Junior 2013/2014 10/06 a 09/07/2014

Nataria Pinho Silva Teixeira 2011/2012 23/06 a 22/07/2014

Rita de Cássia Coelho Fontes 2012/2013 02/06 a 01/07/2014

Silvana Suely Vieira de Sousa 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

PORTARIA N° 1.268 /2014-CCG, DE 28 DE MAIO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/217849, datado de 14 de 
Maio de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias 
a servidora Débora Lima Chaves, matrícula funcional nº 
8013695/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotada na 
Representação do Governo do Estado, em Brasília-DF, referente 
ao triênio de 2011/2014, a serem gozados nos períodos  de 
02/06 a 01/07/2014, e 31/10/2014 a 28/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Maio de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


